
SOC103 Obecná sociologická teorie (jaro 2003) 

Průběžný test I        jméno a příjmení: …………………………… 

 

 

Berger a Luckmann mluví o jazyku jako: 

prostředku sociální kontroly a 

prostředku objektivace významů b 

prostředku sociální stratifikace c 

nástroji poznávání světa d 

 

Legitimizace obecně slouží k: 

integraci významů a zvěrohodnění 

objektivací 

a 

prokázání pravdivosti subjektivních 

tvrzení 

b 

zajišťování základních podmínek 

komunikace v určitém společenství 

c 

reprodukci stavu sociální nerovnosti d 

 

Primární socializace se liší od sekundární 

socializace především tím, že: 

probíhá déle a 

poskytuje rozsáhlejší zásobu vědění b 

vazba k druhým je více emocionální c 

probíhá skrze nezprostředkovanou 

zkušenost 

d 

 

Sociální intersubjektivní sedimentací 

označují Berger a Luckmann: 

společné hledání pravdy o základních 

principech spravedlnosti 

a 

předávání tradičních zvyků mezi 

různými sociálními vrstvami 

b 

komunikativní jednání c 

znakově objektivizovanou 

anonymizaci zkušenosti 

d 

 

Individualismus jako možnost a 

schopnost volby mezi odlišnými realitami 

a identitami je podle B&L svázán s: 

Neschopností emociálně přilnout 

k jakékoli referenční skupině 

a 

Neúspěšnou socializací b 

Vlivem zobecnělých druhých v rámci 

sekundární socializace 

c 

Proměnami v sociální struktuře d 

 

 

 

 

Instituce je u B&L pojímána jako: 

Jakákoli organizovaná kolektivní 

činnost 

a 

Ideální typ organizace sociálních 

vztahů 

b 

Legitimní způsob sociálního jednání c 

Sociálně ustálený způsob 

očekávaného jednání 

d 

 

Odstup od role je u Bergera a Luckmanna 

spojen s: 

podezřívavostí vůči druhým 

v určitém sociálním kontextu 

a 

neschopností fragmentovat vlastní 

identitu 

b 

neschopností dosáhnout vytčeného 

cíle v daném kontextu jednání 

c 

možností manipulace s danou situací 

za účelem dosažení vlastních cílů 

d 

 

Náboženská konverze je u B&L příkladem: 

Primární socializace a 

Re-socializace b 

Sekundární socializace c 

De-socializace d 

 

Pojem struktura věrohodnosti používají 

B&L pro označení: 

Sociálních praktik korespondujících 

se subjektivním vnímáním reality 

a 

Logicky provázaných 

legitimizačních systémů 

b 

Sociálního řádu (v opozici k anomii) c 

Koherentního vnímání soc. reality d 

 

Signification označuje u B&L proces: 

Morální legitimizace jednání a 

Rozlišování mezi méně a více 

významnými prvky zkušenosti 

b 

Znakového udělování významů c 

Produkce logicky provázaných 

znakových systémů 

d 

 



Vztahová analýza rozeznává třídní příslušnost aktérů podle: 

Jejich habituálních dispozic a 

Sociálně ekonomických kritérií b 

Jejich pozic v sociální struktuře c 

Významných prvků v jejich životních 

stylech 

d 

 

Habitus označuje u P. Bourdieu: 

Zvnitřnělé dispozice k jednání a 

orientaci v sociálním prostoru 

a 

Zvykově osvojené způsoby vnímání 

sociální reality 

b 

Schopnost reflexivního rozhodování c 

Neschopnost odstupu od sociální role d 

 

Pojem symbolický kapitál označuje: 

Individuální schopnost manipulovat 

s významy symbolů 

a 

Institucionalizované sociální postavení b 

Nadindividuální formu kapitálu (na 

rozdíl od kulturního nebo ek. kapitálu) 

c 

Jakýkoli jiný kapitál nebo vlastnost, je-

li zdrojem sociálního uznání nositele 

d 

 

Dominantní se v určité společnosti stává ta forma kapitálu, která má nejvyšší potenciál: 

Legitimity u vyšších vrstev a 

Konverze v jiné formy kapitálu b 

Univerzalizace na poli kulturní 

produkce 

c 

Revolucionizace dané společnosti d 

 

Kritická sociologie má vést dle P.B. ke zpochybnění: 

Legitimity vládnoucích mocenských 

struktur 

a 

Revolučních projektů celkové změny 

společnosti 

b 

Mravního konformismu s dominantním 

normativním řádem 

c 

Logického konformismu vnímání 

reality 

d 

 

 

Bourdieu popisuje stát jako monopol na: 

Jmenování coby symbolickou produkci 

institucionální autority 

a 

Habitualizaci coby utváření mentálních 

struktur 

b 

Generování informačního kapitálu c 

Legitimní používání fyzického násilí d 



 

Pojem illusio znamená u P.B.: 

Falešné vědomí a 

Odraz sociální struktury ve výpovědích 

sociálního aktéra o této struktuře 

b 

Víra v substanciální existenci státu c 

Uznání hodnoty statku, o který jde v určité 

(sociální) hře 

d 

 

Paradigma ekonomie symbolických statků nahlíží směnu darů jako: 

Základní princip zvyšování sociální koheze a 

Důsledek sociální predisponovanosti aktérů 

vstoupit bez kalkulu do směnné hry 

b 

Důsledek sociální predisponovanosti aktérů 

vědomě kalkulovat 

c 

Explicitně definovaný způsob jednání d 

 

Diferenciací sociálních polí P.B. označuje: 

Proces vydělování sociálních polí a jejich 

hierarchizace  

a 

Oddělování symbolického pole od pole 

ekonomického 

b 

Autonomizace sociálních polí, které si  

zachovávají strukturální podobnost s polem 

ekonomickým 

c 

Vznik autonomních světů se specifickými 

formami zájmů a s vlastními principy  

d 

 

Strategie univerzalizace podle P.B. umožňuje: 

Uplatňovat tytéž principy jednání napříč 

sociálními poli 

a 

Přiznávat hodnotu jednání a získávat z něj 

symbolický prospěch 

b 

Odkrýt ideologickou povahu parciálních 

zájmů odvolávajících se na univerzálně 

platné principy 

c 

Manipulovat se všeobecně platnými 

významy 

d 

 

 


